



OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN MODALITA’ “SERVICE” DI UN SISTEMA INTEGRATO PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DEI LABORATORI DI ANALISI CHIMICO-CLINICHE AZIENDALI

PUBBLICAZIONE CHIARIMENTI N. 3

In relazione alla procedura in oggetto, e nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, si forniscono le seguenti informazioni e precisazioni riguardante la fornitura in oggetto che concorrono ad integrare gli atti di gara:

1. QUESITO

Riferimento: allegato n. 9 Fac simile offerta economica

Si chiede se sia possibile ricevere l’allegato in formato editabile per poter inserire i valori e riportarlo sulla carta intestata della Ditta offerente.

1. RISPOSTA

L’allegato n. 9 “Fac-simile offerta economica rev. 01” in formato editabile, è scaricabile dal sito web aziendale all’indirizzo www.aspbailicata.net, sezione concorsi | bandi | atti.

2. QUESITO

Riferimento: allegato n. 9 Fac simile offerta economica

Si chiede conferma che nella terz’ultima riga intitolata “Totale complessivo annuo della fornitura” della prima tabella la sommatoria indicata debba necessariamente prevedere una moltiplicazione per 12, trattandosi del totale complessivo annuale dei valori mensili riportati nell’ultima colonna della tabella intitolata “Totale canone mensile”.

2. RISPOSTA

Si conferma che nella terzultima riga della tabella intitolata “Totale complessivo annuo della fornitura”, la sommatoria indicata deve prevedere una moltiplicazione per 12, trattandosi del totale complessivo annuale dei valori mensili riportati nell’ultima colonna della tabella “Totale canone mensile”.

3. QUESITO

Riferimento: Disciplinare di Gara Art. 20 –Contenuto della busta “C” – Offerta Economica (pag. 19) ed allegato n. 9 Fac simile offerta economica.

Si chiede conferma che quanto indicato nell’Art. 20 del Disciplinare in relazione al punto 6.a (canone annuale per la licenza d’uso del software offerto”) sia da considerarsi un refuso e che per le licenze d’uso vadano fornite le indicazioni di prezzo come da voce 1 della prima tabella dell’Allegato 9 “Fac-simile offerta economica”.

3. RISPOSTA

La dicitura riportata al punto 6.a dell’art. 20 del disciplinare di gara, deve leggersi. “Canone per le licenze d’uso del software offerto” per le quali devono essere fornite le indicazioni di prezzo come da voce 1 della tabella dell’allegato 9 “Fac-simile offerta economica”.



4. QUESITO

Riferimento: allegato n. 9 Fac simile offerta economica

Si chiede conferma che per le voci di offerta N. 7, 8 e 9, trattandosi di voci a corpo, sia da fornire il solo valore totale canone mensile nell'ultima colonna della tabella e che pertanto la dicitura "indicare il costo complessivo a corpo" riportata nelle righe suddette sia comunque da intendersi come costo complessivo mensile per coerenza con l'impostazione generale della tabella di offerta economica.

4. RISPOSTA

Si conferma che per le voci di offerta n. 7, 8 e 9, trattandosi di voci a corpo, deve essere fornito solo il valore totale del canone mensile nell'ultima colonna della tabella.

Pertanto la dicitura "Indicare il costo complessivo a corpo" deve intendersi come costo complessivo mensile.

5. QUESITO

Riferimento: allegato n. 9 Fac simile offerta economica

Condizioni Economiche Opzionali – Viene richiesto il costo per interventi aggiuntivi su HW ecc. da sostenere a carico dell'Azienda Sanitaria. Si chiede conferma che il periodo di riferimento da prendere in considerazione per il calcolo del canone mensile richiesto è di 96 mesi.

5. RISPOSTA

Riguardo alla tabella delle condizioni economiche opzionali relativa al costo per interventi aggiuntivi, dovranno essere indicati in dettaglio i costi per interventi aggiuntivi sui sistemi server, su hardware e software di sistema, etc., nonché il totale complessivo per detti interventi, senza alcun riferimento temporale.

6. QUESITO

Riferimento: allegato n. 10 Griglia valutazione delle Offerte.

Gestione Reparto (in modalità Web) pag. 4 – viene richiesto un applicativo di gestione reparto con possibilità di inserire prenotazioni di routine e/o urgenze, consultazione/stampare il referto ecc. ed alla fine è chiesto che questo applicativo si integri /cooperi con il sistema informatico sanitario dell'Azienda verso i reparti ed il Pronto Soccorso per acquisire richieste di esami e produrre un ritorno informativo. Si richiede se deve essere fornito un applicativo Order-Entry di reparto oppure deve essere considerata la sola integrazione/cooperazione del sistema LIS con il sistema informatico Aziendale. Da notare inoltre che nel Capitolato Tecnico nell'Art. 1 "Oggetto dell'Appalto" viene richiesto oltre al sistema per i laboratori il solo collegamento dei Centri Prelievi e del CUP Regionale e non un sistema di Order-Entry di Reparto.

6. RISPOSTA

Gestione da reparto (in modalità web)

Il sistema da proporre deve integrarsi con il sistema informatico aziendale, non solo connesso ma anche integrato con il sistema LIS, in modo da ottenere un'accettazione univoca per tutti i reparti di degenza che dovranno avere accesso al sistema da eseguirsi tramite username e password.

A titolo di esempio: il reparto di degenza che accetta il ricovero di un paziente proveniente dal Pronto soccorso deve poter acquisire in modalità web gli accertamenti diagnostici già eseguiti nel Pronto Soccorso, e la visualizzazione e la stampa degli stessi.



E' nella facoltà dei singoli operatori economici proporre nel progetto tecnico la soluzione tecnicamente più idonea e funzionale al conseguimento di tale obiettivo.

7. QUESITO

Riferimento: allegato n. 9 Fac simile offerta economica

Si chiede conferma che all'ultima e penultima riga "Totale complessivo della fornitura per gli otto anni di durata contrattuale", non bisogna indicare quantità né canone mensile unitario bensì bisogna indicare solo il totale annuale (come ottenuto alla terzultima riga) moltiplicato per 8. Si chiede inoltre conferma che pertanto il valore economico inserito nella penultima riga "Totale complessivo della fornitura per gli otto anni di durata contrattuale al netto degli oneri della sicurezza del Druvi" sarà quello di confronto con la base d'asta come valore economico risposta di gara.

7. RISPOSTA

Si conferma che per il totale complessivo della fornitura per gli otto anni di durata contrattuale" bisogna indicare solo il totale annuo (come ottenuto dalla terzultima riga), moltiplicato per otto.

Si conferma, altresì, che il valore economico inserito nella penultima riga della tabella "Totale complessivo della fornitura per gli otto anni di durata contrattuale, al netto degli oneri della sicurezza da DUVRI" sarà quello di confronto con la base d'asta

Alla luce della suddetta precisazione l'allegato 9 intitolato "Fac simile offerta economica", è stato rivistato.

Il nuovo allegato **Fac simile offerta economica rev. 01** è reso disponibile sul sito web aziendale all'indirizzo www.aspbasilicata.net, sezione concorsi I bandi I atti, sia in formato PDF, sia in formato editabile.

8. QUESITO

Al comma d. 1 punto B. 1 dell'art. 14 del Disciplinare di Gara si legge "Il progetto tecnico deve essere redatto in lingua italiana, e deve essere costituito da un massimo di 70 cartelle (per cartelle si intendono pagine in formato A4 con non più di 45 righe (quarantacinque) righe per pagina e con scrittura in carattere Times New Roman di corpo non inferiore a 12 (dodici) punti, eventualmente contenenti anche schemi o diagrammi o immagini)..". Si chiede conferma dell'interpretazione che le n. 70 pagine in formato A4 s'intendono non inclusive di copertina, indici e sommari per i quali si possa utilizzare una numerazione diversa da quella dei capitoli del progetto tecnico.

8. RISPOSTA

La previsione contenuta al penultimo capoverso del punto B.1 dell'art. 14 del disciplinare di gara sulle dimensioni del progetto tecnico, avendo la ratio di sintetizzare l'esposizione da parte dei concorrenti delle caratteristiche dell'offerta riguardo agli elementi costitutivi e più significativi, è preordinata all'esigenza di garantire speditezza al buon andamento dei lavori della Commissione giudicatrice preposta alla verifica della rispondenza di quanto offerto alle prescrizioni del capitolato speciale e capitolato tecnico e per la conseguente successiva attribuzione dei punteggi sulla base di quanto previsto dai criteri di valutazione delle offerte, deve essere improntata alla sinteticità della rappresentazione delle caratteristiche dell'offerta e degli elementi ad essa riconducibili.

Ciò premesso, si conferma che le 70 pagine in formato A4 s'intendono non inclusive di copertina, indici, sommari, allegati, eventuali tabelle esterne etc., per i quali potrà essere utilizzata una numerazione diversa da quella dei capitoli del progetto tecnico.

Si precisa, infine, che ove il numero massimo di pagine previste per il progetto tecnico sia insufficiente ad esplicitare tutti i punti riguardanti l'illustrazione della proposta contrattuale, la presentazione di tale documento con un numero di pagine superiore non comporta alcuna esclusione.

9. QUESITO

- All'art. 3 del Capitolato Speciale è riportato:
 - a. "La fornitura affidata avrà durata di 8 (otto) anni decorrenti dalla data del verbale della verifica di conformità definitiva sottoscritto dalle parti ...";
 - b. Entro due anni dalla consegna del sistema, l'Azienda Sanitaria procederà ad una valutazione complessiva dell'attività svolta, rispetto a quanto presentato in fase di gara
- all' art. 7 del capitolato Speciale è riportato:
 - c. "Dalla sottoscrizione del verbale di consegna, la Ditta avrà a disposizione 180 (centottanta) giorni lavorativi per la consegna, installazione, verifica di conformità e avviamento del sistema presso tutti i siti di installazione ...";
- all'art. 9 del Capitolato Speciale è riportato:
 - d. "L'Azienda Sanitaria si riserva un congruo periodo di prova di durata non superiore a cinque mesi, decorrenti dalla data della verifica di conformità del sistema, al fine effettuare le valutazioni di merito ...",
- All'art. 4 del Capitolato Tecnico è riportato:
 - e. "Dopo l'installazione e, prima dell'avvio delle attività, si procede ad un adeguato periodo di prova/familiarizzazione, per almeno un mese ..."
 - f. "Viene attivato una verifica di conformità provvisoria unica, e una verifica di conformità definitiva di accettazione del sistema dopo sei mesi di lavoro con il nuovo sistema";
 - g. "La verifica di conformità definitiva deve avvenire almeno dopo sei mesi di verifica complessiva dell'installazione".
- All'art. 5 Capitolato Tecnico è riportato:
 - h. "Entro 20 giorni dell'avvenuta sottoscrizione del contratto di fornitura, la Ditta dovrà comunicare al S.I.A. Sistema Informativo Automatizzato e Tecnologia dell'Informazione dell'Azienda Sanitaria, gli eventuali interventi aggiuntivi necessari sui sistemi server, su hardware e software di sistema, database e reti ..."
 - i. Entro 120 giorni lavorativi dalla data di ricevimento della comunicazione con cui l'Azienda Sanitaria informa del completamento dei lavori, la Ditta dovrà concludere tutte le attività necessarie e propedeutiche per rendere i Laboratori di analisi chimico-cliniche funzionanti e informatizzati ..."
 - j. "Per ciascun Laboratorio di analisi chimico-cliniche, entro 30 giorni dalla data di messa in funzione del software applicativo dovranno essere concluse tutte le attività necessarie e correlate all'informatizzazione dei reparti per la gestione delle richieste tramite tecnologia web ..."



Si chiede conferma dell'interpretazione che:

- il verbale di consegna di cui al punto c. è inteso quale verbale della verifica di conformità provvisoria di cui ai punti e. ed f.;
- i sei mesi di lavoro con il nuovo sistema di cui al punto f. sono inclusivi del periodo di prova/familiarizzazione, della durata di un mese, di cui il punto e.
- il periodo di prova di durata non superiore a cinque mesi, di cui il punto d. rientra nel periodo di prova/familiarizzazione di cui al punto precedente.

9. RISPOSTA

Si confermano le seguenti interpretazioni:

- (rif. punto c della richiesta di chiarimenti): il verbale di consegna di cui all'art. 7 del capitolato speciale, è inteso quale verifica provvisoria di cui ai punti e) ed f) della richiesta di chiarimenti;
- (rif. punto f della richiesta di chiarimenti): I sei mesi di lavoro con il nuovo sistema, sono inclusivi del periodo di prova/familiarizzazione, della durata di almeno un mese, di cui al punto e.
- (rif. punto d della richiesta di chiarimenti): Il periodo di prova di durata non superiore a cinque mesi, di cui all'art. 9 del capitolato speciale, rientra del periodo di prova/familiarizzazione di cui al punto precedente.

10. QUESITO

Il recupero dei dati storici è richiesto per tutti i vs laboratori oppure è a discrezione del singolo referente di ogni laboratorio?

10. RISPOSTA

Per il recupero dei dati storici, si rinvia a quanto precisato nel paragrafo 01.33 dell'allegato 1 al capitolato tecnico, ed è richiesto per tutti i laboratori interessati, se i dati in questione vengono messi a disposizione dagli attuali fornitori;

11. QUESITO

L'attività di estrazione dati dai vecchi programmi richiesta ai vs fornitori uscenti, sarà a carico della Ditta aggiudicataria? Se così fosse è disponibile una sima economica per questa attività?

11. RISPOSTA

Nella formulazione della propria offerta, la Ditta concorrente dovrà dichiarare di aver tenuto conto che le condizioni contrattuali contemplano anche la previsione di importare nel nuovo sistema gli archivi storici presenti nei preesistenti sistemi di ciascun laboratorio, giusto quanto previsto all'art. 20 punto 5 del disciplinare di gara.

Riguardo detta attività, non è disponibile alcuna stima economica.

=====